
Cyngor
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod Cyngor Dinas a Sir i'w gynnal yn Siambr 
y Cyngor - Neuadd y Ddinas, Abertawe ar Dydd Iau, 24 Mai 2018 am 4.00 pm.

Cynigir trafod y materion canlynol:
  

1.  Ethol Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

2.  Ethol Dirprwy Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-
2019.

3.  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

4.  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

5.  Cofnodion. 1 - 7
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol.

6.  Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.

7.  Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

8.  Materion Cyfansoddiadol 2018-2019. 8 - 50

9.  Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol (GDPR) - Polisi Diogelu Data 51 - 69

10.  Pwyllgorau Datblygu a Chyflwyno Polisi Adroddiad Blynyddol 
2017/2018.

70 - 79

11.  Cwestiynau gan y Cynghorwyr.

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Neuadd y Ddinas,
Abertawe.
Dydd Mawrth, 15 Mai 2018
I: Bob Aelod o’r Cyngor

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Council

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 26 April 2018 at 5.00 pm

Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child S E Crouch J P Curtice
N J Davies A M Day C R Doyle
M Durke V M Evans C R Evans
W Evans E W Fitzgerald S J Gallagher
L S Gibbard F M Gordon K M Griffiths
J A Hale D W Helliwell T J Hennegan
C A Holley B Hopkins D H Hopkins
O G James Y V Jardine M H Jones
P K Jones S M Jones L R Jones
J W Jones E J King E T Kirchner
M A Langstone M B Lewis R D Lewis
W G Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd I E Mann P M Matthews
P N May H M Morris D Phillips
C L Philpott S Pritchard A Pugh
J A Raynor C Richards K M Roberts
B J Rowlands M Sherwood P B Smith
R V Smith A H Stevens R C Stewart
D G Sullivan M Sykes G J Tanner
L G Thomas W G Thomas M Thomas
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton
T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): P Downing, R Francis-Davies, P R Hood-Williams and L James

182. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

The Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the potential 
personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have on the 
agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

Page 1

Agenda Item 5.



Minutes of the Council (26.04.2018)
Cont’d

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interest was declared:

1) Councillor M C Child declared a Personal Interest in Minute 190 “Local 
Democracy & Boundary Commission for Wales - Local Boundary Review”.

183. Minutes.

Resolved that the following Minutes be approved and signed as a correct record:

1) Ordinary Meeting of Council held on 22 March 2018.

184. Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary Meeting of 
Council.

The Head of Legal, Democratic Services and Business Intelligence submitted an 
information report setting out the written responses to questions asked at the last 
Ordinary Meeting of Council.

185. Announcements of the Presiding Member.

1) Condolences

a) Elsie May Thomas, Mother of Councillor Mark Thomas

The Presiding Member referred with sadness to the recent death of Elsie May 
Thomas, mother of Councillor Mark Thomas.  Elsie was 94 years of age.

b) Doreen Thomas, Wife of Honorary Alderman Charles Thomas 

The Presiding Member referred with sadness to the recent death of Former 
Mayoress of Swansea, Doreen Thomas, wife of Honorary Alderman, former 
Councillor and for
[...]
y Dispatches – Quarterly Impact Report.

The Chair of the Scrutiny Programme Committee submitted an information report 
setting out the Scrutiny Dispatches - Quarterly Impact Report.

Page 5



Minutes of the Council (26.04.2018)
Cont’d

194. Councillors' Questions.

1) Part A ‘Supplementary Questions’

Eight (8) Part A ‘Supplementary Questions’ were submitted.  The relevant 
Cabinet Member(s) responded by way of written answers contained in the 
Council Summons.

No supplementary question(s) required a written response.

2) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’

Four (4) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ were 
submitted.

195. Notice of Motion - Councillors M C Child, R Francis-Davies, W Evans, C A 
Holley, D H Hopkins, P K Jones, A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor, M 
Sherwood, R C Stewart &  M Thomas

Proposed by Councillor P K Jones and Seconded by Councillor R C Stewart.

“This Council believes that leaving the European Union, without reasonable 
arrangements having first been put in place, will cause serious long-term harm to the 
people of Swansea, Wales and the UK.

We note recent Government impact reports, which confirm that leaving the European 
Union will harm growth and prosperity, and reduce GDP by between 1.5% and 9.5%. 
These negative impacts will damage people’s jobs, incomes, pensions and 
opportunities.  In addition, leaving the EU will put at risk many environmental 
protections, which require close international cooperation in order to be effective.

The overall level of impact will, of course, depend upon the arrangements put in 
place for our future relationship with the EU. However, all scenarios make it clear 
that the UK, Wales and Swansea will be poorer outside the EU.

This Council, therefore, calls upon the UK Government to ensure that the most 
important decision faced by this country in generations is subject to a meaningful 
vote.

This vote should be in the form of a free Parliamentary vote on t
[...]
eipt of a Senior Salary):
 Lord Mayor (Civic Head) (£24,300);
 Deputy Lord Mayor (Deputy Civic Head) (£18,300).

7) A Presiding Member and Deputy Presiding Member be re-
established and that they Chair Meetings of Council.  These posts will 
not receive a Senior Salary;

8) The Committees listed in Appendix D be exempted by Council from 
the Local Government (Committees and Political Groups) Regulations 
1990 for the Municipal Year 2018-2019 in order to allow greater 
representation on these Committees by the Opposition Political 
Groups;

9) Councillors be allocated to serve on Council Bodies in line with the 
nominations received from the Political Groups;

10) The Leader of the Council’ decision to allocate Councillors to sit on 
Outside Bodies as outlined in Appendix E be noted;

11) The adoption of the Council Constitution which may be viewed at 
www.swansea.gov.uk/constitution be reaffirmed including any 
amendments made at this meeting;

12) Councillor P M Black be re-elected as Chair of the Democratic 
Services Committee;

13) Those Co-opted Members eligible for Co-opted Member payments be 
paid a maximum of 20 full days per Municipal Year;

14) Sections A and D The Councillors Handbook which may be viewed at 
www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook be reaffirmed;

15) Sections B and C of the Councillors Handbook as recommended by 
the Democratic Services Committee held on 16 April 2018 and 
outlined in Appendix F be adopted;

16) The list of Member Champion Areas and Responsible Councillors as 
outlined in Appendix G be noted;

17) The Councillor Mileage Distances 2017-2022 as amended be noted;

Page 9

http://www.swansea.gov.uk/constitution
http://www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook


18) The Council Bodies Diary 2018-2019 as listed in Appendix I be 
confirmed and adopted;

19) Any consequential amendments to the Council Constitution and / or 
Councillors as a result of this report be carried out.

Report Author: Huw Evans
Finance Officer: Ben Smith
Legal Officer: T
[...]
 or fee by giving notice in writing to the Monitoring Officer.

Page 10



3. Senior Salaries

3.1 The IRPW state that each Council should decide whether to pay Senior 
Salaries and to identify those positions that will attract the payment.  It is 
proposed that the following positions be paid Senior Salaries:

1) Leader of the Council;
2) Deputy Leader of the Council;
3) Cabinet Members x 8;
4) Chair of General Licensing Committee;
5) Chair of Planning Committee;
6) Chair of Economy & Infrastructure Policy Development Committee;
7) Chair of Education & Skills Policy Development Committee;
8) Chair of Poverty Reduction Policy Development Committee;
9) Chair of Safeguarding Policy Development Committee;
10) Chair of Transformation & Future Council Policy Development 

Committee;
11) Chair of Scrutiny Programme Committee.

3.2 A Council must pay a Senior Salary to the Leader of the Largest 
Opposition Political Group subject to them having 10% or more of the total 
number of Council seats in their Political Group.

4. Civic Salary

4.1 The IRPW determined that Authorities are permitted to pay a Civic Salary to 
the Civic Head & Deputy Civic Head (Lord Mayor and Deputy Lord Mayor).  
These payments do not count towards the 19 permitted Senior Salaries.  A 
Councillor may not be in receipt of both a Senior Salary and Civic Salary 
payment.

4.2 Council must decide whether to remunerate the Civic Head and the Deputy Civic 
Head.  If Council agrees to remunerate them, then it must consider at what Level 
they should be remunerated as set out below:

Remuneration of Civic Heads and Deputy Civic Heads (Inclusive of 
Basic Salaries)

Civic Heads Deputy Civic Heads
Level 1 £24,300 £18,300
Level 2 £21,800 £16,300
Level 3 £19,300 £14,300

4.3 Prior to deciding whether or not and / or at what level the Civic Heads should be 
remunerated, the question ‘Who should Chair Council?’ needs to be addressed.  
This question is considered up the “Presiding Member” section of the report.

[...]
revised policy (or confirmation that the 
existing policy is appropriate). 

5.0 Support and Membership

5.1 Directors and officers from departments provide the Chair of each PDC 
and the committee with support to deliver work plans. Democratic 
Services provide committee support to each of the PDCs. 

5.2 Committee Members and the Chair for each PDC should continue to be 
selected based on their interests, knowledge and ability to contribute to 
the item or items contained within the work plan.

6.0 Equality and Engagement Implications

6.1 There are no direct equality and engagement implications. However, all 
policies, proposals or initiatives developed by the PDCs will need to be 
screened for an Equality Impact Assessment at the earliest possible 
opportunity.

7.0 Financial Implications

7.1 There are no financial implications associated with this report.

8.0 Legal Implications

8.1 There are no legal implications associated with this report.

Background Papers: None

Appendices: None

Page 79


	Agenda
	5. Cofnodion.
	8. Materion Cyfansoddiadol 2018-2019.
	08 (2 of 2) - Appendix I - Council Diary

	9. Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol (GDPR) - Polisi Diogelu Data
	09 (2 of 3) - GDPR Appendix A
	09 (3 of 3) - GDRP Appendix B

	10. Pwyllgorau Datblygu a Chyflwyno Polisi Adroddiad Blynyddol 2017/2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cyngor

Siambr y Cyngor - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 24 Mai 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child J P Curtice N J Davies
A M Day P Downing C R Doyle
M Durke V M Evans C R Evans
W Evans E W Fitzgerald R Francis-Davies
S J Gallagher L S Gibbard K M Griffiths
J A Hale D W Helliwell T J Hennegan
C A Holley P R Hood-Williams B Hopkins
D H Hopkins O G James L James
M H Jones P K Jones L R Jones
J W Jones E J King E T Kirchner
M A Langstone M B Lewis R D Lewis
W G Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd P M Matthews P N May
H M Morris S Pritchard A Pugh
J A Raynor C Richards B J Rowlands
M Sherwood P B Smith R V Smith
A H Stevens R C Stewart M Sykes
G J Tanner M Thomas L V Walton
T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): Y V Jardine, S M Jones, I E Mann, C L Philpott, K M Roberts, 
D G Sullivan, L G Thomas, W G Thomas a/ac L J Tyler-Lloyd

1. Ethol Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

Derbyniwyd enwebiad ar gyfer y Cynghorydd D W W Thomas. Cynigiwyd ac eiliwyd 
yr enwebiad.

Penderfynwyd penodi'r Cynghorydd D W W Thomas yn Aelod Llywyddol ar gyfer 
blwyddyn ddinesig 2018-2019.

Bu'r Cynghorydd D W W Thomas (Aelod Llywyddol) yn llywyddu

2. Ethol Dirprwy Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

Derbyniwyd enwebiad ar gyfer y Cynghorydd J P Curtice. Cynigiwyd ac eiliwyd yr 
enwebiad.

Penderfynwyd penodi'r Cynghorydd J P Curtice yn Ddirprwy Aelod Llywyddol ar 
gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

3. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Deallusrwydd 
Busnes gyngor ynghylch y cysylltiadau personol a rhagfarnol posib y gallai fod gan 
gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda.

Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen "Datganiadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol" dim ond os 
oes gan y cynghorydd/swyddog gyswllt i'w ddatgan. Nid oes angen dychwelyd 
ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion 
hefyd y dylid datgan unrhyw gysylltiad ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen.

Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y cysylltiadau canlynol:

(1) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, , J 
P Curtice, N J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, C R Evans, V 
M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, S J Gallagher, L S 
Gibbard, K M Griffiths, J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, P R 
Hood-Williams, B Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, J W Jones, L R 
Jones, M H Jones, P K Jones, S M Jones, E J King, E T Kirchner, M A 
Langstone, A S Lewis, M G Lewis, R D Lewis, W G Lewis, C E Lloyd, P Lloyd, P 
M Matthews, P N May, H M Morris, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, 
B J Rowlands, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, D 
G Sullivan, M Sykes, G J Tanner, D W W Thomas, L G Thomas, M Thomas, W 
G Thomas, L J Tyler-Lloyd, G D Walker a T M White gyswllt personol â Chofnod 
7 "Materion Cyfansoddiadol 2018-2019.”;

4. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir:

1)       Cyfarfod cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2018.

5. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.

1) Gwobrau
Cyhoeddodd yr Aelod Llywyddol yn dilyn Seremoni Dyfarniadau Blynyddol 
Cymunedau Gwelliant Parhaus Cymru Gyfan (AWCIC) a gynhaliwyd ar 22 Mai yn 
Orendy Margam, yr enillodd Rhaglen Gomisiynu Anghenion Cymhleth Bae'r 
Gorllewin y wobr am y categori 'Cyflawni Diben Cyffredin', a bod Rhaglen Bae'r 
Gorllewin yn gyffredinol wedi ennill y wobr am y 'Fenter Llywodraeth Leol Orau'. 
 
Mae hyn yn gyflawniad gwych i'r bartneriaeth, ac yn brawf o waith caled ac 
ymroddiad cydweithwyr o'r holl sefydliadau partner. 
Estynnodd ei longyfarchiadau i bawb.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

2) Diwygiadau/Cywiriad i Wŷs y Cyngor

a) Eitem 8 "Materion Cyfansoddiadol 2018-2019”

Amlinellodd yr Aelod Llywyddol y newidiadau canlynol i'r adroddiad: 
1) Angen newid y ffigurau y cyfeirir atynt ar dudalen 11, paragraff 4.2.  Mae 

pob un o'r ffigurau a welir yn y paragraff yn £200 islaw yr hyn y dylent fod.  
Mae'r fersiynau diwygiedig eisoes wedi'u dosbarthu.

Taliadau Cydnabyddiaeth Penaethiaid a Dirprwy Benaethiaid 
Dinesig (gan gynnwys cyflogau sylfaenol)

Arweinwyr Dinesig Dirprwy Arweinwyr 
Dinesig

Lefel 1 £24,300 £18,300
Lefel 2 £21,800 £16,300
Lefel 3 £19,300 £14,300

2) Tudalen 19 - Newid PDP Diogelu i PDP Pobl a newid dyddiadur y cyngor 
yn unol â hynny. 

3) Tudalen 20 - Fforwm Cyswllt Myfyrwyr Abertawe - ychwanegu Ward 
Glandŵr.

4) Dyddiadur y Cyngor - Tudalen 42 (Medi) - Symud y Pwyllgor Archwilio o 
ddydd Iau 13 i ddydd Mawrth 11.

5) Mae newidiadau/diweddariadau i restr o aelodaeth pwyllgorau, cyrff allanol 
ac aelodau hyrwyddo wedi'u dosbarthu yn y siambr a byddant yn cael eu 
hatodi at y cofnodion.

Un newid arall i'r rhestr o bwyllgorau (tudalen 4) – Cydbwyllgor Ymgynghori – 
dileu G J Tanner ac ychwanegu D H Hopkins.

6. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

Amlinellodd Arweinydd y Cyngor enwau'r cynghorwyr sydd wedi'u dewis i fod yn 
Aelodau Cabinet y Cyngor. Amlinellodd hefyd bortffolios y Cabinet:

Portffolio'r Cabinet Cynghorwyr
Economi a Strategaeth Rob C Stewart
Trawsnewid Busnes a 
Pherfformiad

Clive E Lloyd

Gofal, Iechyd a Heneiddio'n 
Dda

Mark C Child

Cartrefi ac Ynni Andrea S Lewis
Gwella Addysg, Dysgu a 
Sgiliau

Jen A Raynor

Buddsoddiad, Adfywio a 
Thwristiaeth

Robert Francis-Davies

Cyflwyno David H Hopkins
Yr Amgylchedd a Rheoli Mark Thomas



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

Isadeiledd
Cymunedau Gwell June E Burtonshaw (Lleoedd)

Mary Sherwood (Pobl)
Gwasanaethau Plant Elliott J King (Blynyddoedd 

Cynnar)
Will Evans (Pobl Ifanc)

7. Materion Cyfansoddiadol 2018-2019.

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Monitro a oedd yn hysbysu'r cyngor o faterion 
cyfansoddiadol angenrheidiol y mae angen eu trafod yng Nghyfarfod Blynyddol y 
Cyngor. Byddai materion o'r fath yn galluogi'r cyngor i weithredu'n effeithlon ac yn 
gyfreithlon.

Atgoffwyd y cynghorwyr gan y Swyddog Monitro o'r newidiadau a wnaed i'r 
adroddiad a amlinellwyd eisoes gan yr Aelod Llywyddol yn ei gyhoeddiadau.

Penderfynwyd:
1) Penodi Cyrff y Cyngor a nifer y seddi a ddyrannwyd iddynt fel a restrir isod ar 
gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019:

Corff y Cyngor (Pwyllgorau) Seddi
Y Cyngor 72
Y Cabinet 10
Apeliadau a Dyfarniadau 7
Penodiadau 13
Archwilio 13
Arfarnu a Thaliadau 
Cydnabyddiaeth y Prif 
Weithredwr

9

Disgyblu Prif Swyddogion 13
Apeliadau Disgyblu Prif 
Swyddogion

13

Gwasanaethau Democrataidd 13
Cwynion Absenoldeb Teuluol -
Datblygu Polisi’r Economi ac 
Isadeiledd

12

Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau 12
Datblygu Polisi Pobl 12
Datblygu Polisi Lleihau Tlodi 12
Polisi Datblygu - Trawsnewid a 
Chyngor y Dyfodol 12
Cydbwyllgor Ymgynghori 7
Trwyddedu Cyffredinol 12
Is-bwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol 3
Trwyddedu Statudol 12
Is-bwyllgor Trwyddedu 
Statudol 3
Cronfa Bensiwn 6
Cynllunio 12



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

Rhaglen Graffu 13
Safonau 9
Gwasanaeth Archifau 
Gorllewin Morgannwg, 5
Paneli, Fforymau, Grwpiau 
etc.
Panel Derbyniadau 6
Panel Llofnodwyr Cyfamod 
Cymunedol y Lluoedd Arfog

1

Panel Herio 13
Fforwm Cynghorau 
Cymuned/Tref

12

Bwrdd Magu Plant 
Corfforaethol

9

Gweithgor y Cyfansoddiad 9
Grŵp Cynghori Datblygiad 3
Panel Ariannu Allanol 10
Grŵp Partneriaeth AoHNE 
Gŵyr 6
Panel Cronfa Datblygu 
Cynaliadwy 2
Panel Apêl Cronfa Datblygu 
Cynaliadwy

1

Bwrdd Pensiwn Lleol 1
Grŵp Ymweliadau Rota'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol

14

Panel Swyddi Gwag y Pwyllgor 
Safonau 3
Fforwm Cyswllt Myfyrwyr 
Abertawe (SSLF)

23

Panel Ymddiriedolwyr 17

2) Telir Cyflog Uwch i "Arweinydd y Cyngor a Dirprwy Arweinydd y Cyngor", 
Band 1, Grŵp A:
a) Arweinydd y Cyngor (£53,300);
b) Dirprwy Arweinydd y Cyngor (£37,300).

3) Telir Cyflog Uwch i "Aelodau’r Weithrediaeth", Band 2, Grŵp A, (£32,100):
a) Aelodau’r Cabinet x 8.

4) Telir Cyflog Uwch i "Gadeiryddion Pwyllgorau", Band 3, Grŵp A,(£22,300):
a) Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol;
b) Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio;
c) Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi'r Economi ac Isadeiledd;
d) Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau;
e) Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl;
f) Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi;
g) Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Trawsnewid a Chyngor y Dyfodol
h) Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

5) Penderfyniad Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yw rhaid talu 
Cyflog Uwch, Band 4 (yn amodol ar y rheol 10%), (£22,300) i "Arweinydd yr 
Wrthblaid Fwyaf";

6) Telir Cyflog Dinesig, Lefel 1 i'r swyddi canlynol (yn amodol nad ydynt eisoes yn 
derbyn Cyflog Uwch):
a) Yr Arglwydd Faer (£24,300);
b) Dirprwy Arglwydd Faer (£18,300).

7) Ailbenodi Aelod Llywyddol a Dirprwy Aelod Llywyddol, a'u bod nhw'n cadeirio 
cyfarfodydd y cyngor. Ni fydd y swyddi hyn yn derbyn Cyflog Uwch;

8) Y cyngor i eithrio'r pwyllgorau a restrir yn Atodiad C yr adroddiad o Reoliadau 
Llywodraeth Leol (Pwyllgorau a Grwpiau Gwleidyddol) 1990 ar gyfer 
Blwyddyn Ddinesig 2018-2019 i ganiatáu mwy o gynrychiolaeth gan Grwpiau'r 
Wrthblaid;

9) Y cynghorwyr a glustnodwyd i wasanaethu ar Gyrff y Cyngor yn unol â'r 
enwebiadau a dderbynnir gan y Grwpiau Gwleidyddol fel y nodir yn Atodiad 1 
y cofnodion hyn;

10) Penderfyniad Arweinydd y Cyngor i benodi cynghorwyr i wasanaethu ar Gyrff 
Allanol i gael ei nodi fel y nodir yn Atodiad 2 y cofnodion hyn;

11) Ailgadarnhau mabwysiadu Cyfansoddiad y Cyngor y gellir ei weld yn 
www.abertawe.gov.uk/cyfansoddiad;

12) Ailethol y Cynghorydd Peter M Black yn Gadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd;

13) Talu'r Aelodau Cyfetholedig hynny sy'n gymwys am daliadau Aelod Cyfetholedig 
am gyfanswm o 20 niwrnod llawn y flwyddyn ddinesig;

14) Ailgadarnhau Llawlyfr y Cynghorwyr sydd i'w weld yn 
www.abertawe.gov.uk/llawlyfrcynghorwyr;

15) Dylai Adrannau B ac C Llawlyfr y Cynghorwyr fel a argymhellwyd gan 
Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 16 Ebrill 2018 a 
amlinellir yn Atodiad F yr adroddiad gael eu mabwysiadu;

16) Dylid nodi rhestr Meysydd yr Aelodau Hyrwyddo a'r cynghorwyr cyfrifol a 
amlinellir yn Atodiad 3 y cofnodion hyn:

17) Dylid nodi Pellteroedd Milltiredd Cynghorwyr 2017-2022.

18) Cadarnhau a mabwysiadu Dyddiadur Cyrff y Cyngor 2018-2019 a restrir yn 
Atodiad F yr adroddiad;

19) Cynnal unrhyw ddiwygiadau canlyniadol i Gyfansoddiad y Cyngor a/neu'r 
Cynghorwyr o ganlyniad i'r adroddiad hwn.

8. Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol (GDPR) - Polisi Diogelu Data

http://www.swansea.gov.uk/constitution
http://www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook


Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 24 Mai 2018)
Parhad

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a Gweithrediadau 
Busnes adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i fabwysiadu Polisi Diogelu Data 
diwygiedig y cyngor.

Penderfynwyd mabwysiadu’r Polisi Diogelu Data diwygiedig.

9. Pwyllgorau Datblygu a Chyflwyno Polisi Adroddiad Blynyddol 2017/2018.

Cyflwynodd y Dirprwy Arweinydd a chadeiryddion y pum PDChP adroddiad a oedd 
yn amlinellu eu gwaith yn ystod blwyddyn ddinesig 2017-2018.

Penderfynwyd:
1) Bydd cynlluniau gwaith PDP yn cael eu sefydlu ar ddechrau'r flwyddyn 
ddinesig drwy gyfarfod rhwng cadeiryddion y Pwyllgorau Datblygu Polisi, Aelodau 
Cabinet a'r Cyfarwyddwyr;

2) Bydd cynlluniau gwaith PDP yn gryno ac yn gyflawnadwy, yn cyd-fynd â 
chyllidebau'r cyngor a blaenoriaethau corfforaethol, ni fyddant yn dyblygu gwaith 
craffu a bydd ganddynt yr adnoddau cywir;

3) Bydd gan eitemau yng nghynlluniau gwaith PDP gwmpas clir a graddfeydd 
amser clir a bydd canlyniadau'n cael eu pennu o'r dechrau;

4) Sefydlu ymagwedd safonol (ond hyblyg) at weithio a datblygu polisi ar draws 
PDP, gan ystyried y pum ffordd o weithio a bennwyd gan Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol 2015.

10. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.

Penderfynwyd gosod y Sêl Gyffredin ar unrhyw ddogfen angenrheidiol i weithredu 
unrhyw benderfyniad a gymeradwywyd neu a gadarnhawyd mewn cyfarfodydd yn 
ystod y flwyddyn ddinesig flaenorol.

Daeth y cyfarfod I ben am 4.43 pm

Cadeirydd


